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Przedmowa 
 
Jak dotąd konwencjonalne metody ograniczania wpływu transportu na środowisko 

wychodziły od tendencji zaobserwowanych i przewidywanych w transporcie i starały się oceniać 
wpływ zachodzących zmian na środowisko ex post. To podejście zaowocowało istotną poprawą 
wydajności i przyczyniło się do redukcji pewnych ryzyk środowiskowych i zdrowotnych 
związanych z sektorem transportowym. Jednakże nie doprowadziło nas ono i prawdopodobnie nie 
doprowadzi do osiągnięcia długofalowych celów środowiskowych. 
 

Pojawia się więc potrzeba sformułowania nowej polityki, która doceni znaczenie kryteriów 
środowiskowych i potraktuje je na równi z innymi wiodącymi celami polityki. Uznając istnienie 
takiej potrzeby, Zespół zadaniowy ds. transportu Komitetu Polityki Środowiskowej OECD 
rozpoczął w roku 1994 prace w ramach projektu Transport Zrównoważony Środowiskowo (EST) 
w celu dopracowania tej koncepcji poprzez zastosowanie kwantyfikowalnych kryteriów o 
znaczeniu środowiskowym. Ogólne cele tego projektu to: zapewnienie zrozumienia EST, jego 
implikacji i wymogów oraz opracowanie metod i wytycznych do jego wdrażania. Metoda EST 
sprowadza się do opracowywania długofalowych scenariuszy oraz identyfikacji instrumentów i 
strategii prowadzących ku transportowi zrównoważonemu środowiskowo w ramach ogólnych 
wysiłków zmierzających w kierunku osiągnięcia zrównoważonego rozwoju. W odróżnieniu od 
konwencjonalnych sposobów podejścia do rozwoju systemu transportowego, projekt EST oparty 
jest na metodologii „backcasting” (prognozowanie wstecz od stanu pożądanego), która polega na 
opisie pożądanych stanów przyszłych oraz wytyczaniu polityk w oparciu o środki i metody 
niezbędne do zastosowania w celu realizacji tej wizji. 

 
Na posiedzeniu ministrów ds. ochrony środowiska w 1998 roku przyjęto zestaw Wspólnych 

Celów do Realizacji jako wyraz zaangażowania ministerstw ochrony środowiska krajów OECD 
we wdrażanie zrównoważonego rozwoju. Stanowią one część szerszej inicjatywy dotyczącej 
zrównoważonego rozwoju podjętej przez OECD. Podejmując działania związane z realizacją 
Wspólnych Celów, ministerstwa porozumiały się co do intensyfikacji współpracy 
międzynarodowej prowadzącej do realizacji zobowiązań w dziedzinie ochrony środowiska 
podjętych na szczeblu globalnym i regionalnym poprzez „szczególne skupienie się na 
zagadnieniach wspólnych dla wielu sektorów oraz ustalenie strategicznych kierunków dla 
transportu zrównoważonego środowiskowo wypracowanych na Konferencji OECD w Vancouver 
oraz Konferencji wiedeńskiej poświęconej transportowi i ochronie środowiska”. Ministrowie 
wezwali OECD do „kontynuowania prac nad transportem zrównoważonym środowiskowo (EST), 
w tym do opracowania wytycznych dla wdrożenia naczelnych zasad EST, ze szczególnym 
naciskiem na zalecenia zawarte w Deklaracji wiedeńskiej w sprawie transportu i ochrony 
środowiska”.  
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Efektem tej współpracy jest bardzo perspektywiczny i obiecujący projekt, którego ustalenia 

mogą pomóc wielu krajom w osiąganiu postępu we wprowadzaniu zrównoważonego transportu. 
Opracowano również zestaw wytycznych umożliwiających podążanie w kierunku EST, które 
zawierają praktyczne i szczegółowe sugestie odnośnie sposobów przechodzenia ku EST. 
Wytyczne dot. EST zostały zatwierdzone przez ministrów ochrony środowiska krajów OECD na 
posiedzeniu w maju 2001. Wyniki projektu będą w dalszym ciągu stanowić bodziec do 
stworzenia ram dla wysiłków państw OECD zmierzających do opracowania nowatorskich polityk 
w zakresie zrównoważonego środowiskowo transportu. 

 
Niniejsze sprawozdanie zostało opracowane i zatwierdzone przez Zespół roboczy ds. transportu 

Komitetu Polityki Środowiskowej OECD, a za jego publikację odpowiada Sekretarz Generalny 
OECD. 
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Podsumowanie 
 
Na przełomie wieków transport wykazuje pewien brak równowagi. Stały wzrost liczby 

pojazdów silnikowych oraz ich eksploatacja stanowi ogromne obciążenie dla dostępności 
zasobów naturalnych, w tym przede wszystkim ropy. Emisje pochodzące ze spalania paliw 
napędowych w pojazdach silnikowych przyczyniają się do niszczenia ekosystemu i zdrowia 
ludzkiego na szczeblu globalnym i lokalnym. Inne problemy związane z korzystaniem z 
transportu zmotoryzowanego to wypadki drogowe, szkodliwy dla zdrowia ludzkiego poziom 
hałasu oraz wzorce zagospodarowania terenu kolidujące z wzorcami osiedlania się i migracji oraz 
integralnością ekosystemu. 

Celem projektu OECD w zakresie transportu zrównoważonego środowiskowo (EST) było 
przyczynienie się do podjęcia działań wychodzących naprzeciw tym tendencjom oraz 
wprowadzenie transportu zrównoważonego. Dziesięć państw opracowało sześć studiów 
przypadku. Wypracowano definicję EST, jego założenia oraz jego kwantyfikację w świetle 
międzynarodowych norm w zakresie ekosystemu i zdrowia ludzkiego. W porównaniu z 
warunkami panującymi w roku 1990 ustalono sześć dodatkowych kryteriów EST: poziom hałasu, 
zagospodarowanie terenu, emisje dwutlenku węgla, tlenki azotu, lotne związki organiczne oraz 
pyły. Zgodnie z tymi kryteriami oraz prognozami dla normalnego przebiegu działalności 
transportowej (business as usual – BAU) zespoły opracowały scenariusze EST na rok 2030. 

 
W porównaniu z rokiem 1990, zarówno scenariusze BAU jak i EST charakteryzowały się 

wysokim poziomem dostępu do osób, towarów i usług. Jednak w przypadku scenariusza EST 
zapewnienie tak wysokiego poziomu dostępu osiągnięte zostało przy niższym ogólnym 
wolumenie przejazdów, szczególnie w przypadku transportu towarowego. Scenariusze EST 
zakładały zwiększoną popularność środków transportu publicznego oraz nowych usług 
przejazdowych przy równoczesnym spadku przejazdów samochodowych i lotów. Jeżeli chodzi o 
transport towarowy, scenariusze EST sugerowały poprawę zarządzania łańcuchem podaży oraz 
ograniczenie towarowego transportu drogowego na rzecz towarowego transportu kolejowego. 
Scenariusze EST zostały poddane ocenie pod kątem projekcji BAU w celu określenia metody 
osiągnięcia najostrzejszego kryterium EST – 80-procentowej redukcji w ogólnej emisji dwutlenku 
węgla w transporcie. Zgodnie z sugestiami przedstawionym w tej ocenie, w przybliżeniu połowa 
tej redukcji byłaby efektem usprawnień technologicznych, a druga połowa - zmian w transporcie. 
 Na podstawie kryteriów EST (zastosowanie metodologii typu "backcasting" - 
prognozowanie wstecz od pożądanego stanu), zespoły projektowe opracowały pakiety 
instrumentów polityki umożliwiające osiągnięcie środowiskowo zrównoważonego transportu 
(EST). Widoczne były ogromne różnice pomiędzy pakietami instrumentów przygotowanymi 
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przez poszczególne zespoły, co sugerowało istnienie wielu potencjalnych dróg osiągnięcia EST. 
Podjęto także prace nad identyfikacją niektórych implikacji gospodarczych i społecznych 
przechodzenia ku EST w miejsce utrzymania stanu obecnego (BAU). Ogólne efekty przejścia w 
kierunku EST wydają się pozytywne: EST będzie sprzyjać dalszemu wzrostowi gospodarczemu, 
spowoduje spadek kosztów społecznych i może przynieść korzyści społeczne. 
 

EST to pociągający i możliwy do osiągnięcia cel wymagający szerokiego i dobrze 
organizowanego zaangażowania wszystkich zainteresowanych stron. Dzięki jego osiągnięciu 
sektor transportowy odegra znaczącą rolę na drodze ku zrównoważonemu rozwojowi. 
Najważniejsze wyzwania stojące przed procesem osiągnięcia EST dotyczą właściwego określenia 
etapów realizacji strategii oraz ich polityk i instrumentów oraz zaangażowania uczestników 
procesu, czyli agend rządowych, przemysłu, organizacji pozarządowych oraz obywateli. Inny 
ważnym wyzwaniem stojącym przez EST jest dostosowanie ustaleń wypracowanych w ramach 
projektu do sytuacji poszczególnych regionów i różnic panujących pomiędzy nimi oraz skupienie 
się na obszarach o dużym potencjale wzrostowym, w tym na spedycji, transporcie lotniczym oraz 
turystyce. Wreszcie podejście oparte na realizacji kolejnych celów zastosowane w przypadku 
projektu EST stanowi obiecujący wzór dla pozostałych gałęzi gospodarki.  
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Spis treści oryginalnej angielskiej wersji niniejszej publikacji 
(bez załączników, listy pól, tabel i wykresów): 

Podsumowanie 

Koncepcja i metoda EST 

I. Konieczność nowej polityki  

II. Projekt EST OECD 
a. Cele i przegląd projektu OECD 
b. Charakterystyka transportu zrównoważonego środowiskowo 
c. Wizje transportu w 2003 
d. Instrumenty i strategie polityki zmierzającej do osiągnięcia EST 
e. Ekonomiczne i społeczne implikacje BAU i EST 

III. Wnioski z projektu EST 
Uwagi 
 

Wytyczne dotyczące przejścia w kierunku zrównoważonego transportu 

I. Zakres i cel 

II. Wyzwania dotyczące zrównoważonego transportu: OECD podejmuje działania 

III. W kierunku wizji nowego transportu: EST 

IV. W stronę zrównoważonego transportu: wytyczne EST 
Odwołania 
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